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Territério

Demografia

Superficie

Ocupacao do Solo

Altitude Maxima

Juntas/Unides de Freguesia
Estradas Pavimentadas

Rede de Transportes Publicos
Rede de Transporte em Taxi
Habitantes

Decréscimo Populacional

Taxa Bruta de Natalidade

Taxa Bruta de Natalidade

Taxa de Crescimento Natural
Taxa de Fecundidade Geral
indice de Dependéncia de Jovens
indice de Envelhecimento

indice de Longevidade

indice de Dependéncia dos Idosos
Taxa Bruta de Mortalidade

Saldo Migratério

Densidade Populacional
Populacao Estrangeira Residente

Tipo de Familia mais Prevalentes

ha

m
NO
Km
Ne Circuitos
N° Lugares
Hab.
%
%
%
%
%
%
%
%
%
%
%
%
NO

%

Tabela 1.1. | Indicadores — Territdrio/Demografia

Designagéo Medida e B Valor Arganil Outras Referéncias Fonte
Referéncia

2014

2014

2014
2014
2014
2014
2014
2011
2011
2011
2011
2011
2011
2011
2011
2011
2011
2011
2011
2011
Abril 2015

2011

332,13
Agricultura
Floresta
Improdutivo
Inculto
Social
Superficies Aquaticas
1.408
14
400
13
25
12.145
-10,8
5,9
5,9
-1,35
29,1
18,2
261
55,6
47,4
15,9
-35,0
36,1
358
Casal s/ Filhos
Casal de direito com
Filhos
S/ Nucleos e/ou
Individuos Isolados
Monoparentais

2.795,00
13.561,76
90,17
15.680,45
10.081,84
379,33

30,4
27,3

26%
7,6

2.616,7 (PIN)

2.351 (PT); 1.993 (RC)

10,542,398

9,2 (PT), 7,9 (RC), 6,6 (PIN)
9,2 (PT), 7,9 (RC), 6,6 (PIN)
-0,06 (PT), -0,34 (RC), -0,71 (PIN)
38,6 (PT), 34,8 (RC), 30,2 (PIN)
22,6 (PT), 21,3 (RC), 20,8 (PIN)
127,6(PT), 160,7 (RC), 194,2 (PIN)
48,6 (PT), 51,3 (RC), 54,2 (PIN)
28,8 (PT), 34,2 (RC), 40,4 (PIN)
9,7 (PT), 11,3 (RC), 13,6 (PIN)
-24331 (PT), -7456 (RC), -373(PIN)
114,3 (PT), 82,1 (RC), 49,9 (PIN)

INE

INE
CMA
CMA
CMA

INE

INE

INE

INE

INE

INE

INE

INE

INE

INE

INE

INE

INE

Pordata

INE

INE



Desenvolvimento Econémico

Tabela 1.2. | Indicadores — Desenvolvimento Econdmico

Ano de Outras

Empresas Néo Financeiras, por Atividade Econdémica 2012 1.003 Pordata
Priméario 0,0
Empresas N&o Financeiras, por Atividade Econémica % 2012 Secundario 32,4 Pordata
Terciario 67,6
Volume de Negdcios, por Atividade Econdmica € 2012 167 203 273 Pordata
ImportacGes Pro 6.178,268
Valores dos Bens Importados e Exportados pelas Empresas € 2013 Exportacdes Pro 24.063,193 Pordata
Somegiagies Constituidas e Dissolvidas por Setor de Atividade € 2013 C_onstltt_ndas 21 Pordata
Economica Dissolvidas 7
Agricultura,... 665,8
Industria,... 782,3
Ganho Médio Mensal dos Trabalhadores por Conta de Outrem € 2011 Ind. Transf. 750,6 Pordata
Construcao 816,1
Servigos 803,6
ZI da Relvinha 356.116
Zl de Coja 40.000
Zonas Industriais do Concelho segundo a Area M2 2014 ﬁlojdoe valzem 35.890 CMA
Z| Vale de
Zebras el
Emprger_]dedores apoiados no Gabinete Arganil + Desenvolvimento NP 2012 24 CMA
Econdmico
Taxa de Atividade % 2011 39,18 13,2 (PT) INE
[15-24 anos] 441
[25-34 anos] 1.101
Populacao Ativa por Grupo Etario N° 2011 [35-44 anos] 1.257 Pordata
[45-54 anos] 1.286
[55-64 anos] 605
Taxa de Desemprego % 2011 9,9 68 INE
. ) . Masculino 230 34.370 (RC)
Desempregados Inscritos no Centro de Emprego segundo o Género N° maio 2015 o INE
Feminino 218 39.749 (RC
Desempregados Inscritos no Centro de Emprego segundo a situacdo o . 1° 46 9.085 (RC)
face a Procura de Emprego ) D20 Novo 402 65.034 (RC) IEFP
. o . <1lano 237 36.636 (RC) IEFP
Desempregados segundo Tempo de Inscrigao N Maio 2015 1anoe + 211 37 483 (RC) INE
Pessoas portadoras de deficiéncia e incapacidades em situacéo de NO 2011 70 INE
Desemprego
= . Patrao/ empregador 496
(o)
Populacédo Ativa Empregada N 2011 Trab. conta prépria 374 INE



Desenvolvimento Econémico

Habitacao

Educacéo e Formacgéo

Tabela 1.3. | Indicadores de Caraterizagdo — Desenvolvimento Econdmico/Habitagcdo/Educacédo e Formacéo

Anode Outras

Populacdo Desempregada por Grupos Etarios

Populagdo Desempregada por Nivel de Escolaridade

Beneficiarios de Prestagdes Sociais

Beneficiarios de Prestacdes de Desemprego

Beneficiarios de Subsidio de Doenca

Titulares com Abono de Familia

Individuos abrangidos por Cursos de Formagéo Profissional
Taxa de participacdo em Cursos de Dupla Certificacdo nas modalidades
do Ensino Secundario orientadas para Jovens

Alojamentos Familiares Ocupados

Alojamentos Familiares com Instalagdo de Banho/Duche
Alojamentos Familiares com Instalagéo de Retrete
Alojamentos Familiares com instalagéo de Agua Canalizada
Alojamentos Familiares sem Instalagdo de Retrete
Alojamentos Familiares sem instalacdo de Agua Canalizada
Alojamentos Familiares sem instalagéo de Banho ou Duche

Alojamentos Familiares sem Aquecimento
Taxa de Analfabetismo
Populacdo Analfabeta com 10 e + anos

Populacdo Residente com 15+ Anos, sem o ensino Secundario
Docentes na Educacgédo Pré-Escolar e ensinos Basico/Secundario

N° Escolas por Educacéo Pré-Escolar e Nivel de Ensino

Taxa de Pré-Escolarizagédo
Taxa de Retencéo e Desisténcia no Ensino Basico Regular
Taxa de Transicdo/Conclusdo no Ensino Secundéario Regular

ND

ND

Ne
Ne
Ne
Ne
Ne
%
Ne
00
%
%
%
%
%
N
%
N
%
NG
NG

%
%
%

Maio 2015

Maio 2015

2013
2013
2013
2013
2013

2011/12

2011
2011
2011
2011
2011
2011
2011

2011
2011
2011

2011
2012

2014/15

2012/13
2012/13
2012/2013

[< 25 anos]
[25-34 anos]
[35-54 anos]
[55 e + anos]
<1CEB
1°CEB
2° CEB
3° CEB
Ensino Secundario
Ensino Superior
4.890
528
581
1.313
1.799

63,3

4,933
95,0
96,7
99,2
1,6
0,5
3,9
Familias
Pessoas
8,0
Masculino
Feminino
82,7
189
Jl
1° Ciclo
2° e 3° Ciclos
Ens. Secundario
110,2
13,0
85,0

9.219 (RC)
78 15.318 (RC)
190 32.148 (RC)
110 17.434 (RC)
38 4.604 (RC)
98 14.684 (RC)
64 10.728 (RC)
85 15.032 (RC)
114 17.295 (RC)
49 11.776 (RC)
42,6 (RC)
191
377
6,4 (PT)
276
631
69,5 (PT)
6
6
2
1
10,4 (PT)
81,0

IEFP

IEFP

ISS, I.P.
ISS, I.P.
ISS, I.P.
ISS, I.P.
IEFP

AEA

INE
INE
INE
INE
INE
INE
INE

INE
Pordata
Pordata

Pordata
Pordata

CMA

INE
INE
INE



Educacédo e Formacéo

Alunos Matriculados

Taxa de Abandono Escolar

Alunos Apoiados por ASE

Formandos abrangidos, por tipologia de Curso de
Formacao

Alunos incluidos no Programa PERA

Tabela 1.3. | Indicadores — Educagéo e Formagéo (Continuagao)

Desighacao Medida AnoAde. Valor Arganil Outras Referéncias Fonte
Referéncia

NO

%

NO

NO

NO

2012/2013

2011

2013/14

2013

Out. 2014

1°Ciclo

2° e 3° Ciclos
Secundario

Abandono Escolar
Abandono Antecipado
Abandono Precoce

1° Ciclo

2° e 3° Ciclos
Secundario
Aprendizagem

CEF Jovens

EFA Basico

EFA (Nivel Secundéario)
Formacéao/Inclusédo
Competéncias Basicas
Formacdes Modulares
Certificadas

49

337
523

415
1,00
7,26
29,13
32,64
32,67
19,03
65
20
78
79

28

1799

1,58 (PT), 1,4 (RC), 1,2 (PIN)
n.d. (PT)
23,0 (PT)

CMA

EPIS/Atlas
Educacao

CMA

IEFP/AEA

AEA



Saude

Tabela 1.4. | Indicadores — Saude

Designacao Medida Ao ale Valor Arganil Outras Referéncias Fonte
Referéncia

Médicos de Familia e Clinica Geral no Centro de Saude e 2014 ACES PIN
Polos Assistenciais
Enfermeiros no Centro de Saude e Polos Assistenciais N° 2014 20 ACES PIN
Habitantes por Médico % 2012 1,326,6 ACES PIN
Racio de consultas Médicas % 2012 3,3 ACES PIN
Farmacias N 2014 4 ACES PIN
Utentes Inscritos N° 2013 12.471 ACES PIN
- o N° 2013 36.667 68,9 (A. PIN)
Consultas de Medicina Geral e Familiar % 2013 62.4 79.3 (A. PIN) ACES PIN
Taxa de Utilizag&o de Consultas % 2014 79,3 ACES PIN)
Visitas Domiciliarias de enfermagem % 2012 206,1 ACES PIN
Hipertenséo 3.217 ACES PIN
, metaboliomo lpidos 2054 ACES PIN
Proporcao de Consultas Efetuadas no Centro de Saude Perturbacdes
de Arganil, com Diagndstico de ICPC-2 (doenga e Ne 2013 Depressivas 1.225 ACES PIN
determinantes da salde) — Prevaléncia de Patologias Sinais/Sintomas
Regido Lombar 1.144 ACES PIN
Diabetes 1.135 ACES PIN
Olelis Uallls & vl ol Wetllioknle Gl el %  2006-2010 15,63 11,45 (Regido Centro)  ACES PIN
Quinquénios
(’)bitog com M(_enos,d(.e 1 ano e Taxa de Mortalidade % 2013 0.0 2,82 (Regido Centro) ACES PIN
Infantil por Quinquénios
Doentes Registados em Unidade de Alcoologia N° 2013 65 UAC/ARSC
Individuos com Processo de Contraordenacao por CDT

Consumo Drogas llicitas N AU - Coimbra



Seguranca

Cultura

Ambiente

Protecado Social/A¢cao Social

Tabela 1.5. | Indicadores — Seguranc¢a/Cultura/Ambiente/Protecao Social/A¢do Social

Ano de Outras
i

Crimes
Detencgdes, segundo Tipo de Crime com maior Incidéncia

Casos de Violéncia doméstica contra Conjuge ou Analogos
Espacos Culturais

Espacos de Desporto e Lazer

Associacdes Culturais

Populagéo servida por abastecimento de Agua

Populacg&o Servida por Sistemas de Tratamento de Aguas
Residuais

Residuos Urbanos Recolhidos

Residuos Reciclaveis — Recolha Seletiva

Criancas em Creche

Criancas em CATL

Volume Processual Global de Criancas segundo as Medidas de
Protecéo Aplicadas

Criangas com Acompanhamento em Nucleo de Apoio a
Criancas e em Risco (NACJR)

Criancas e Jovens em Perigo em Centro de Apoio Familiar e
Aconselhamento Parental (CAFAP)

2013 354 376.336 (PT) Pordata
°o 2014 Detengdes por Alcool 27 Pordata
N° 2013 26 Pordata
N° 2014 9 CMA
N° 2014 17 CMA
N° 2014 36 CMA
% 2014 100,00 CMA
% 2014 71,31 CMA
ton. 2013 3.713 CMA
ton. 2013 257,46 INE
N 2014 Capacidade 110 ISS, I.P._

Utentes 90 (Carta Social)
Capacidade 457 ISS, I.P.
N° 2014 ;
Utentes 310 (Carta Social)
N° Jun. 2015 72 CPCJ
N° 2013 27 NACJR
Familias 57 iaca
NG Mar. 2014 _ Associacao
Criancas 104 Passo a Passo



Protec&o Social/Acéo Social

Tabela 1.5. | Indicadores —Prote¢ado Social/Agéo Social (Continuagéo)

Designacao Medida AT B2 Valor Arganil Fonte
Referéncia

Pessoas Adultas com Deficiéncia abrangidas por CAO (APPACDM) 2014 S?Gpnigfade ISS, I.P. (Carta Social)
. Capacidade 430 .
o
Pessoas ldosas abrangidas por SAD N 2014 Utentes 293 ISS, I.P. (Carta Social)
. Capacidade 337 .
0
Pessoas ldosas abrangidas por ERPI N 2014 Utentes 309 ISS, I.P. (Carta Social)
Pessoas Idosas abrangidas por Centro de Noite Ne 2014 Capacidade 13 ISS, I.P. (Carta Social)
Utentes 13
Pessoas ldosas abrangidas por Centro de Dia N° 2014 Capacidade 557 ISS, I.P. (Carta Social)
Utentes 258
Pessoas abrangidas por Atendimento/Acompanhamento Social Ne Mar. 2014 6.910 IPSS, Misericérdias e CMA
Agregados Familiares Beneficiarios de RSI N° 2013 61 ISS, I.P.
Pessoas Beneficiarias de RSI integradas em ASU’s Ne 2014 a7 ISS, I.P.
Pessoas Abrangidas por Fundo de Auxilio Europeu as Pessoas mais NP 2014 Familias 125 ISS. |P
Carenciadas Beneficiarios 383 O
Pessoas Familias abrangidas por Cantina Social Ne Set. 2014 29 ISS, I.P. e SCMA
. . . i . . Familias 79
0
Pessoas Abrangidas pelo Projeto Arganil Solidaria Loja Social N Margo 2014 Beneficidrios 260 CMA
. . . . . Familias 42 .
o
Pessoas Abrangidas pelo Projeto Loja Social de Coja N Marco 2014 Beneficiarios 111 CSP Cbja
. A . Familias 41 .
Pessoas Abrangidas pela Conferéncia S. Vicente de Paulo Ne 2013 o C2 S. Vicente Paulo
Beneficiarios 212
Instituices com Atendimento/Acompanhamento Social N° 2014 18 DlagnostlcoA;c;ﬂﬁll OmEEne
Idosos em Isolamento N° 2013 429
Idosos Isolados Dependentes N° 2013 11 GNR
Idosos Dependentes com Algumas Atividades Vida Diaria N° 2013 25

Idosos com Dificuldades nas Atividades de Vida Diaria Ne 2013 248



