

Documento de Suporte ao PDS do Concelho de Arganil (2015-2020) Indicadores

Conselho Local de Ação Social de Arganil

ÍNDICE TABELAS

Tabela 1.1. Indicadores – Território/Demografia	3
Tabela 1.2. Indicadores – Desenvolvimento Económico	4
Tabela 1.3. Indicadores – Desenvolvimento Económico/Habitação/Educação e Formação	5
Tabela 1.3. Indicadores – Educação e Formação (Continuação)	6
Tabela 1.4. Indicadores – Saúde	7
Tabela 1.5. Indicadores – Segurança/Cultura/Ambiente/Proteção Social/Ação Social	9

Tabela 1.1. | Indicadores – Território/Demografia

	Designação	Medida	Ano de Referência	Valor Arganil		Outras Referências	Fonte
	Superfície	Km ²	2014	332,13		2.616,7 (PIN)	INE
Território	Ocupação do Solo	ha	2014	Agricultura Floresta Improdutivo Inculto Social Superfícies Aquáticas	2.795,00 13.561,76 90,17 15.680,45 10.081,84 379,33		INE
	Altitude Máxima	m	2014	1.408		2.351 (PT); 1.993 (RC)	INE
	Juntas/Uniões de Freguesia	Nº	2014	14			CMA
	Estradas Pavimentadas	Km	2014	400			CMA
	Rede de Transportes Públicos	Nº Circuitos	2014	13			CMA
	Rede de Transporte em Táxi	Nº Lugares	2014	25			INE
	Habitantes	Hab.	2011	12.145		10,542,398	INE
	Decréscimo Populacional	%	2011	- 10,8			INE
	Taxa Bruta de Natalidade	%	2011	5,9		9,2 (PT), 7,9 (RC), 6,6 (PIN)	INE
	Taxa Bruta de Natalidade	%	2011	5,9		9,2 (PT), 7,9 (RC), 6,6 (PIN)	INE
	Taxa de Crescimento Natural	%	2011	- 1,35		-0,06 (PT), -0,34 (RC), -0,71 (PIN)	INE
	Taxa de Fecundidade Geral	%	2011	29,1		38,6 (PT), 34,8 (RC), 30,2 (PIN)	INE
	Índice de Dependência de Jovens	%	2011	18,2		22,6 (PT), 21,3 (RC), 20,8 (PIN)	INE
æ	Índice de Envelhecimento	%	2011	261		127,6(PT), 160,7 (RC), 194,2 (PIN)	INE
afi	Índice de Longevidade	%	2011	55,6		48,6 (PT), 51,3 (RC), 54,2 (PIN)	INE
<u> </u>	Índice de Dependência dos Idosos	%	2011	47,4		28,8 (PT), 34,2 (RC), 40,4 (PIN)	INE
Ē	Taxa Bruta de Mortalidade	%	2011	15,9		9,7 (PT), 11,3 (RC), 13,6 (PIN)	INE
Demografia	Saldo Migratório	%	2011	-35,0		-24331 (PT), -7456 (RC), -373(PIN)	INE
_	Densidade Populacional	%	2011	36,1		114,3 (PT), 82,1 (RC), 49,9 (PIN)	Pordata
	População Estrangeira Residente	Nº	Abril 2015	358			INE
	Tipo de Família mais Prevalentes	%	2011	Casal s/ Filhos Casal de direito com Filhos S/ Núcleos e/ou	30,4 27,3		INE
				Indivíduos Isolados 26%			
				Monoparentais	7,6		

Tabela 1.2. | Indicadores – Desenvolvimento Económico

	Designação	Medida	Ano de Referência	Valor Arganil		Outras Referências	Fonte
	Empresas Não Financeiras, por Atividade Económica	€	2012	1.0	003		Pordata
	Empresas Não Financeiras, por Atividade Económica	%	2012	Primário Secundário Terciário	0,0 32,4 67,6		Pordata
	Volume de Negócios, por Atividade Económica	€	2012	167 20	•		Pordata
	Valores dos Bens Importados e Exportados pelas Empresas	€	2013	Importações Exportações	Pro 6.178,268 Pro 24.063,193		Pordata
	Sociedades Constituídas e Dissolvidas por Setor de Atividade Económica	€	2013	Constituídas Dissolvidas	21 7		Pordata
8	Ganho Médio Mensal dos Trabalhadores por Conta de Outrem	€	2011	Agricultura, Indústria, Ind. Transf. Construção Serviços	665,8 782,3 750,6 816,1 803,6		Pordata
Desenvolvimento Económico	Zonas Industriais do Concelho segundo a Área	M ²	2014	ZI da Relvinha ZI de Côja ZI de Vale do Fojo ZI Vale de Zebras	356.116 40.000 35.890 23.47		СМА
olvin	Empreendedores apoiados no Gabinete Arganil + Desenvolvimento Económico	N°	2012	2	4		CMA
چ	Taxa de Atividade	%	2011	39	,18	13,2 (PT)	INE
Dese	População Ativa por Grupo Etário	Nº	2011	[15-24 anos] [25-34 anos] [35-44 anos] [45-54 anos] [55-64 anos]	441 1.101 1.257 1.286 605		Pordata
	Taxa de Desemprego	%	2011	9		68	INE
	Desempregados Inscritos no Centro de Emprego segundo o Género	N°	maio 2015	Masculino Feminino	230 218	34.370 (RC) 39.749 (RC	INE
	Desempregados Inscritos no Centro de Emprego segundo a situação face à Procura de Emprego	Nº	maio 2015	1º Novo	46 402	9.085 (RC) 65.034 (RC)	IEFP
	Desempregados segundo Tempo de Inscrição	N°	Maio 2015	< 1 ano 1 ano e +	237 211	36.636 (RC) 37 483 (RC)	IEFP INE
	Pessoas portadoras de deficiência e incapacidades em situação de Desemprego	N°	2011	7	0		INE
	População Ativa Empregada	N°	2011	Patrão/ empregado Trab. conta própria			INE

Tabela 1.3. | Indicadores de Caraterização – Desenvolvimento Económico/Habitação/Educação e Formação

	Tabela Tier Indicadores de Caldonização						
	Designação	Medida	Ano de Referência	Valor Arganil		Outras Referências	Fonte
ómico	População Desempregada por Grupos Etários	N°	Maio 2015	[< 25 anos] [25-34 anos] [35-54 anos] [55 e + anos]	70 78 190 110	9.219 (RC) 15.318 (RC) 32.148 (RC) 17.434 (RC)	IEFP
Desenvolvimento Económico	População Desempregada por Nível de Escolaridade	N ₀	Maio 2015	< 1 CEB 1º CEB 2º CEB 3º CEB Ensino Secundário Ensino Superior	38 98 64 85 114 49	4.604 (RC) 14.684 (RC) 10.728 (RC) 15.032 (RC) 17.295 (RC) 11.776 (RC)	IEFP
8	Beneficiários de Prestações Sociais	Nº	2013	4.890			ISS, I.P.
eu	Beneficiários de Prestações de Desemprego	Nº	2013	528			ISS, I.P.
es	Beneficiários de Subsídio de Doença	N°	2013	581			ISS, I.P.
	Titulares com Abono de Família	N°	2013	1.313			ISS, I.P.
	Indivíduos abrangidos por Cursos de Formação Profissional	N°	2013	1.799			IEFP
	Taxa de participação em Cursos de Dupla Certificação nas modalidades do Ensino Secundário orientadas para Jovens	%	2011/12	63,3		42,6 (RC)	AEA
	Alojamentos Familiares Ocupados	N°	2011	4.933			INE
	Alojamentos Familiares com Instalação de Banho/Duche	%º	2011	95,0			INE
0	Alojamentos Familiares com Instalação de Retrete	%	2011	96,7			INE
Š	Alojamentos Familiares com instalação de Água Canalizada	%	2011	99,2			INE
ij	Alojamentos Familiares sem Instalação de Retrete	%	2011	1,6			INE
Habitação	Alojamentos Familiares sem instalação de Água Canalizada	%	2011	0,5			INE
I	Alojamentos Familiares sem instalação de Banho ou Duche	%	2011	3,9			INE
	Alojamentos Familiares sem Aquecimento	Nº	2011	Famílias Pessoas	191 377		INE
	Taxa de Analfabetismo	%	2011	8,0		6,4 (PT)	Pordata
Formação	População Analfabeta com 10 e + anos	Nº	2011	Masculino Feminino	276 631		Pordata
nac	População Residente com 15+ Anos, sem o ensino Secundário	%	2011	82,7		69,5 (PT)	Pordata
- L	Docentes na Educação Pré-Escolar e ensinos Básico/Secundário	Nº	2012	189		. , ,	Pordata
Educação e Fo	Nº Escolas por Educação Pré-Escolar e Nível de Ensino	Nº	2014/15	JI 1º Ciclo 2º e 3º Ciclos Ens. Secundário	6 6 2 1		СМА
p	Taxa de Pré-Escolarização	%	2012/13	110,2			INE
Ш	Taxa de Retenção e Desistência no Ensino Básico Regular	%	2012/13	13,0		10,4 (PT)	INE
	Taxa de Transição/Conclusão no Ensino Secundário Regular	%	2012/2013	85,0		81,0	INE

Tabela 1.3. | Indicadores – Educação e Formação (Continuação)

	Designação	Medida	Ano de Referência	Valor Arganil		Outras Referências	Fonte
	Alunos Matriculados	Nº	2012/2013	1ºCiclo 2º e 3º Ciclos	337 523		СМА
аçãо	Taxa de Abandono Escolar	%	2011	Secundário Abandono Escolar Abandono Antecipado Abandono Precoce	415 1,00 7,26 29,13	1,58 (PT), 1,4 (RC), 1,2 (PIN) n.d. (PT) 23,0 (PT)	EPIS/Atlas Educação
o e Formação	Alunos Apoiados por ASE	Nº	2013/14	1º Ciclo 2º e 3º Ciclos Secundário	32,64 32,67 19,03		СМА
Educação	Formandos abrangidos, por tipologia de Curso de Formação	Nº	2013	Aprendizagem CEF Jovens EFA Básico EFA (Nível Secundário) Formação/Inclusão Competências Básicas Formações Modulares Certificadas	65 20 78 79 28 1799		IEFP/AEA
	Alunos incluídos no Programa PERA	Nº	Out. 2014	49			AEA

Tabela 1.4. | Indicadores - Saúde

	Designação	Medida	Ano de Referência	Valor Arganil	l	Outras Referências	Fonte
	Médicos de Família e Clínica Geral no Centro de Saúde e Polos Assistenciais	Nº	2014	8			ACES PIN
	Enfermeiros no Centro de Saúde e Polos Assistenciais	N°	2014	20			ACES PIN
	Habitantes por Médico	%	2012	1,326,6			ACES PIN
	Rácio de consultas Médicas	%	2012	3,3			ACES PIN
	Farmácias	N	2014	4			ACES PIN
	Utentes Inscritos	N°	2013	12.471			ACES PIN
	Consultas de Medicina Geral e Familiar	N°	2013	36.667		68,9 (A. PIN)	ACES PIN
	Consultas de Medicina Gerai e Familiai	%	2013	62,4		79,3 (A. PIN)	ACES PIN
	Taxa de Utilização de Consultas	%	2014	79,3			ACES PIN)
a)	Visitas Domiciliárias de enfermagem	%	2012	206,1			ACES PIN
ğ				Hipertensão 3.217			ACES PIN
Saúde	Proporção do Conquitos Efetuados no Contro do Saúdo			Alterações metabolismo lípidos	2.054		ACES PIN
	Proporção de Consultas Efetuadas no Centro de Saúde de Arganil, com Diagnóstico de ICPC-2 (doença e determinantes da saúde) – Prevalência de Patologias	Nº	2013	Perturbações Depressivas	1.225		ACES PIN
	determinantes da sadde) — Frevalencia de Fatologías			Sinais/Sintomas Região Lombar	1.144		ACES PIN
				Diabetes	1.135		ACES PIN
	Óbitos Totais e Taxa de Mortalidade Geral por Quinquénios	%	2006-2010	15,63		11,45 (Região Centro)	ACES PIN
	Óbitos com Menos de 1 ano e Taxa de Mortalidade Infantil por Quinquénios	%	2013	0,0		2,82 (Região Centro)	ACES PIN
	Doentes Registados em Unidade de Alcoologia	N⁰	2013	65			UAC/ARSC
	Indivíduos com Processo de Contraordenação por Consumo Drogas Ilícitas	N	2013	18			CDT Coimbra

Tabela 1.5. | Indicadores – Segurança/Cultura/Ambiente/Proteção Social/Ação Social

ıça	Designação	Medida	Ano de Referência	Valor Arganil		Outras Referências	Fonte
Segurança	Crimes	Nº	2013	354		376.336 (PT)	Pordata
egr	Detenções, segundo Tipo de Crime com maior Incidência	%°	2014	Detenções por Álcool	27		Pordata
S	Casos de Violência doméstica contra Cônjuge ou Análogos	Nº	2013	26			Pordata
<u>r</u>	Espaços Culturais	Nº	2014	9			CMA
Cultura	Espaços de Desporto e Lazer	Nº	2014	17			CMA
S	Associações Culturais	Nº	2014	36			CMA
	População servida por abastecimento de Água	%	2014	100,00			CMA
Ambiente	População Servida por Sistemas de Tratamento de Águas Residuais	%	2014	71,31			CMA
Amk	Resíduos Urbanos Recolhidos	ton.	2013	3.713			CMA
	Resíduos Recicláveis – Recolha Seletiva	ton.	2013	257,46			INE
<u>.</u>	Crianças em Creche	Nº	2014	Capacidade	110		ISS, I.P.
Social				Utentes	90		(Carta Social)
	Crianças em CATL	Nº	2014	Capacidade	457		ISS, I.P.
ıl/Aç	Chanças em CATE	IN	2014	Utentes	310		(Carta Social)
Social/Ação	Volume Processual Global de Crianças segundo as Medidas de Proteção Aplicadas	Nº	Jun. 2015	72			CPCJ
Proteção	Crianças com Acompanhamento em Núcleo de Apoio a Crianças e em Risco (NACJR)	Nº	2013	27			NACJR
Prote	Crianças e Jovens em Perigo em Centro de Apoio Familiar e Aconselhamento Parental (CAFAP)	Nº	Mar. 2014	Famílias Crianças	57 104		Associação Passo a Passo

Tabela 1.5. | Indicadores - Proteção Social/Ação Social (Continuação)

Designação	Medida	Ano de Referência	Valor Arganil		Fonte
Pessoas Adultas com Deficiência abrangidas por CAO (APPACDM)	Nº	2014	Capacidade Utentes	30 30	ISS, I.P. (Carta Social)
Pessoas Idosas abrangidas por SAD	Nº	2014	Capacidade Utentes	430 293	ISS, I.P. (Carta Social)
Pessoas Idosas abrangidas por ERPI	Nº	2014	Capacidade Utentes	337 309	ISS, I.P. (Carta Social)
Pessoas Idosas abrangidas por Centro de Noite	Nº	2014	Capacidade Utentes	13 13	ISS, I.P. (Carta Social)
Pessoas Idosas abrangidas por Centro de Dia	Nº	2014	Capacidade Utentes	557 258	ISS, I.P. (Carta Social)
Pessoas abrangidas por Atendimento/Acompanhamento Social	Nº	Mar. 2014	6.910		IPSS, Misericórdias e CMA
Agregados Familiares Beneficiários de RSI	Nº	2013	61		ISS, I.P.
Pessoas Beneficiárias de RSI integradas em ASU's	Nº	2014	47		ISS, I.P.
Pessoas Abrangidas por Fundo de Auxílio Europeu às Pessoas mais Carenciadas	Nº	2014	Famílias Beneficiários	125 383	ISS, I.P.
Pessoas Famílias abrangidas por Cantina Social	N°	Set. 2014	29		ISS, I.P. e SCMA
Pessoas Abrangidas pelo Projeto Arganil Solidária Loja Social	Nº	Março 2014	Famílias Beneficiários	79 260	CMA
Pessoas Abrangidas pelo Projeto Loja Social de Côja	Nº	Março 2014	Famílias Beneficiários	42 111	CSP Côja
Pessoas Abrangidas pela Conferência S. Vicente de Paulo	Nº	2013	Famílias Beneficiários	41 212	C ^a S. Vicente Paulo
Instituições com Atendimento/Acompanhamento Social	Nº	2014	18		Diagnóstico Social concelho Arganil
Idosos em Isolamento	Nº	2013	429		
Idosos Isolados Dependentes	N°	2013	11		GNR
Idosos Dependentes com Algumas Atividades Vida Diária	N°	2013	25		GIVK
Idosos com Dificuldades nas Atividades de Vida Diária	N°	2013	248		